
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 27 de junho de 2024 – ANO XII – Edição nº 5791 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

VICTOR LUIZ ALVES DE SOUZA 
PORTARIA Nº 15/2024 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 

             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 2 
 
 
 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Atas de nº 152/2024, 

153/2024, 155/2024, 156/2024, 157/2024, 158//2024, 159/2024, 

160/2024, 161/2024, 162/2024, 163/2024, 164/2024, 165/2024, 

166/2024, 167/2024, 168/2024, 169/2024, 170/2024 e 171/2024 – 

Pregão Eletrônico N° 006/2024. Objeto: Contratação de empresa visando 

fornecimento de materiais de expediente para as secretarias e Gabinete 

Municipal. Vencedores com menor preço: GLOBO COMERCIO DE 

INFORMATICA EIRELI, inscrito no CNPJ de nº 31.588.978/0001-40) com 

os lotes: 304, 305, 309, 310 no valor total de R$ 324.445,00 (trezentos 
e vinte e quatro mil e quatrocentos e quarenta e cinco reais); 45.830.795 

WALACE MISSIAS TEODORO, inscrito no CNPJ de nº 45.830.795/0001-

01) com os lotes: 2, 40, 41, 52, 53, 54, 55, 58, 59, 178, 200, 263 no 

valor total de R$ 25.026,90 (vinte e cinco mil e vinte e seis reais e 

noventa centavos) RC RAMOS COMÉRCIO LTDA, inscrito no CNPJ de 

nº 07.048.323/0001-02 com os lotes: 231 no valor total de R$ 7.500,00 

(sete mil e quinhentos reais); PAPEX DO BRASIL INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA, inscrito no CNPJ de nº 24.069.938/0001-26 com os 

lotes: 306 no valor total de R$ 148.125,00 (cento e quarenta e oito mil 

e cento e vinte e cinco reais); JP DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA, 
inscrito no CNPJ de nº 52.852.674/0001-18 com os lotes: 30, 84, 94, 

95, 96, 97, 144, 145, 198, 249, 284, 286, 289 no valor total de R$ 

56.447,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos e quarenta e sete 

reais); LIRIAN PALHARES SILVA 02761588657, inscrito no CNPJ de 

nº 22.425.550/0001-95 com os lotes: 15, 136, 155, 157, 158, 205, 216, 

221, 222, 223, 250, 308 no valor total de R$ 53.791,50 (cinquenta e três 

mil e setecentos e noventa e um reais e cinquenta centavos); GRAFICA 

PRODATA EIRELI, inscrito no CNPJ de nº 28.141.384/0001-81 com os 

lotes: 117, 118, 120 no valor total de R$ 41.250,00 (quarenta e um mil 
e duzentos e cinquenta reais); DUDA SHOP STORE COMERCIO DE 

ELETROELETRONICOS LTDA, inscrito no CNPJ de nº 05.934.170/0001-

67 com os lotes: 143, 230, 232, 234, 290, 301 no valor total de R$ 

18.054,50 (dezoito mil e cinquenta e quatro reais e cinquenta 

centavos); EMIRALDO ALVES DINIZ ME, inscrito no CNPJ de 

nº 09.568.241/0001-06 com os lotes: 1, 14, 153, 154 no valor total de 

R$ 4.354,10 (quatro mil e trezentos e cinquenta e quatro reais e dez 

centavos); N&C COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE DESCARTAVEIS LTDA, 

inscrito no CNPJ de nº 36.933.736/0001-60 com os lotes: 113, 140 no 

valor total de R$ 15.480,00 (quinze mil e quatrocentos e oitenta 
reais); CAMPOS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTO EIRELI, inscrito no 

CNPJ de nº 17.010.855/0001-04 com os lotes: 3, 4, 5, 16, 17, 18, 31, 

35, 47, 51, 80, 81, 87, 98, 108, 110, 112, 114, 121, 123, 124, 125, 126, 

127, 128, 137, 139, 142, 148, 152, 156, 161, 162, 167, 174, 181, 184, 

186, 189, 195, 203, 217, 224, 228, 252, 254, 255, 256, 257, 258, 260, 

264, 267, 268, 272, 276, 279, 282, 291, 294, 297, 298, 299 no valor 

total de R$ 229.084,40 (duzentos e vinte e nove mil e oitenta e quatro 

reais e quarenta centavos); LOUSART IND. E COM. DE MATERIAIS 

PEDAGOGICOS LTDA, inscrito no CNPJ de nº 01.997.775/0001-46 com 
os lotes: 275 no valor total de R$ 8.655,00 (oito mil e seiscentos e 

cinquenta e cinco reais); RBQ COMERCIAL LTDA, inscrito no CNPJ de 

nº 48.282.307/0001-59 com os lotes: 38, 39, 42, 46, 83, 86, 109, 119, 

149, 151, 164, 171, 177, 193, 194, 204, 206, 243, 244, 245, 246, 247, 

248, 262, 273, 300 no valor total de R$ 75.507,55 (setenta e cinco mil 

e quinhentos e sete reais e cinquenta e cinco centavos); ALIANÇA 

COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ de 

nº 31.486.195/0001-55 com os lotes: 99, 102, 106, 159, 176, 188, 211, 

212, 213, 274, 281, 287, 302, 307 no valor total de R$ 74.178,80 

(setenta e quatro mil e cento e setenta e oito reais e oitenta 
centavos); OLIVEIRA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrito no 

CNPJ de nº 40.369.967/0001-60 com os lotes: 24, 25, 26, 27, 28, 44 no 

valor total de R$ 13.136,80 (treze mil e cento e trinta e seis reais e 

oitenta centavos); DD3 IMPORTACAO E COMERCIO DE UTILIDADES 

LTDA, inscrito no CNPJ de nº 35.997.489/0001-00 com os lotes: 45, 49, 

50, 129, 165, 175, 226, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 288 no valor 

total de R$ 26.709,00 (vinte e seis mil e setecentos e nove 

reais); INFINITY OPÇÕES VAREJISTAS LTDA, inscrito no CNPJ de 

nº 34.442.747/0001-11 com os lotes: 8, 9, 10, 11, 12, 29, 82, 88, 89, 
90, 91, 93, 100, 101, 104, 105, 135, 141, 146, 150, 166, 169, 172, 182, 

192, 199, 207, 209, 218, 220, 225, 229, 251, 253, 259, 261, 265, 269, 

270, 271, 277, 283, 285, 311 no valor total de R$ 144.062,60 (cento e 

quarenta e quatro mil e sessenta e dois reais e sessenta 

centavos); 51.437.196 ALLISON BELICIO GOMES, inscrito no CNPJ de 

nº 51.437.196/0001-17 com os lotes: 130, 131, 133, 134, 163, 168, 

170, 173, 292 no valor total de R$ 12.958,75 (doze mil e novecentos e 

cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos); BAUER COMERCIO E 

LICITACOES LTDA, inscrito no CNPJ de nº 45.740.175/0001-73 com os 

lotes: 36, 37, 111, 201, 303 no valor total de R$ 75.825,00 (setenta e 

cinco mil e oitocentos e vinte e cinco reais); DOUGLAS FERNANDES 
RODRIGUES LTDA, inscrito no CNPJ de nº 13.026.006/0001-80 com os 

lotes: 7, 13, 32, 33, 34, 92, 103, 122, 160, 210, 219, 227, 233, 235, 

266, 278 no valor total de R$ 50.835,55 (cinquenta mil e oitocentos e 

trinta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos). Prazo de Doze meses. 

Caratinga/MG, 26 de junho de 2024. Dilma Aparecida Gonçalves – 

Secretária de Administração e Recursos Humanos. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de atas nº 172/2024, 

173/2024, 174/2024, 175/2024 e 176/2024 – Pregão Eletrônico N° 

014/2024. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de mo-
biliário conforme compromisso PAR N. 201600383 para Secretaria Mu-

nicipal de Educação. Vencedor com Menor preço: MÓBILE AÇO COMÉR-

CIO VAREJISTA DE MÓVEIS LTDA – ME, inscrito no CNPJ de nº 

13.759.572/0001-09 – Valor Global de R$ 10.675,00 (Dez Mil Seiscen-

tos e Setenta e Cinco Reais); ELITE INDUSTRIA E COMERCIO DE MO-

VEIS LTDA, inscrito no CNPJ de nº 54.479.130/0001-88 – Valor Global 

de R$ 13.694,00 (Treze Mil Seiscentos e Noventa e Quatro Reais); GV3 

COMERCIO E INDUSTRIA LTDA, inscrito no CNPJ de nº 

45.326.165/0001-96 – Valor Global de R$ 10.680,00 (Dez Mil Seiscen-
tos e Oitenta Reais); CARVALHO EQUIPAMENTOS LTDA, inscrito no 

CNPJ de nº 36.669.701/0001-65 – Valor Global de R$ 3.924,00 (Três 

Mil Novecentos e Vinte e Quatro Reais); OLIVEIRA MATERIAIS E EQUI-

PAMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ de nº 40.369.967/0001-60 – Valor 

Global de R$ 6.318,00 (Seis Mil Trezentos e Dezoito Reais). Prazo de 

doze meses. Caratinga/MG, 26 de junho de 2024.  Aluísio Motta Palha-

res – Secretário de Desenvolvimento Social. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de ATA nº 177/2024 – Pregão 

Eletrônico N° 016/2024. Objeto: Contratação de empresa para forne-
cimento de refeições e marmitex para atender as demandas da Admi-

nistração Pública. Vencedor com menor preço: REGES KLEPPER RES-

TAURANTE LTDA, inscrita no CNPJ de nº 12.382.899/0001-33 – Valor 

Global de R$ 601.687,73 (Seiscentos e Um Mil Seiscentos e Oitenta e 

Sete Reais e Setenta e Três Centavos). Prazo de doze meses. Cara-

tinga/MG, 27 de junho de 2024. Dilma Aparecida Gonçalves – Secre-

tária de Administração e Recursos Humanos. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de ATA nº 178/2024 e 
179/2024 – Pregão Eletrônico N° 018/2024. Objeto: Aquisição de equi-

pamentos refrigeradores modelo frigobar e cafeterias modelo industrial 

para atender ao CAM “Professor Isalino Moreira” e Secretarias Munici-

pais. Vencedor com menor preço: OLIVEIRA MATERIAIS E EQUIPA-

MENTOS LTDA, inscrito no CNPJ de nº 40.369.967/0001-60 – Valor 

Global de R$ 19.039,86 (Dezenove Mil e Trinta e Nove Reais e Oitenta 

e Seis Centavos); FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita 

no CNPJ de nº 42.727.372/0001-64– Valor Global de R$ 1.940,00 

(Hum Mil Novecentos e Quarenta Reais). Prazo de doze meses. Cara-

tinga/MG, 26 de junho de 2024. Dilma Aparecida Gonçalves – Secre-
tária de Administração e Recursos Humanos. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 02 do 

Contrato nº. 096/2023 - Processo nº 170/2023– Tomada de Preços Nº. 

009/2023 – Objeto: Construção de Ponte no Córrego do Laje. 

Contratada: MM2 ENGENHARIA LTDA. Fica acrescido ao contrato 

096/2023 o valor de R$ 9.568,70 (nove mil quinhentos e sessenta e 

oito reais e setenta centavos), que corresponde a 3,48% do mesmo. 

Caratinga/MG, 27 de junho 2024. Alcides Leite Mattos Sobrinho – 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Eletrônico 

N° 023/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para re-

alização de dedetização em escolas municipais e CEIM’s do município 

de Caratinga/MG.. Abertura: 10/07/2024 às 09h30min, na plataforma 

localizada no endereço eletrônico www.bll.org.br. O edital encontra-se 

à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. 

Mais informações no (33) 3329-8023. Caratinga/MG, 27 de junho de 

2024. Jacques Dorigheto – Superintendência de Contratos e Licitações. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento Preços 

Registrados – Processo Administrativo nº 285/2023, Pregão nº 

145/2023 – ARP 96/2024. Objeto: fornecimento de materiais 

escolares, limpeza, pedagógicos, válvula redutora de pressão hídrica e 

protetor solar para atender a Prefeitura Municipal de Caratinga, Torna-

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/


 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 27 de junho de 2024 – ANO XII – Edição nº 5791 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

VICTOR LUIZ ALVES DE SOUZA 
PORTARIA Nº 15/2024 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 

             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 2 de 2 
 
 
 

se público o cancelamento do Preço Registrado dos itens 47– Cola para 

isopor 40gr c/12, 48- Cola para isopor 90gr c/12, 49- Cola para eva  

40gr c/12, 50- Cola para eva 90gr c/12, 55- Fita Corretiva 
COMPATIVEL COM OS MODELOS - SM/ZTP205R-P - SM/ZTP205R-S, 

64- Envelope branco 250x353 C/250, 82- Fita ADESIVA 

TRANSPARENTE 48X45 LARGA C/4, 83- Fita Tafetá 36MM C/50 

METROS, 92- Grampeador para 100 folhas, 115- Papel kraft A4, liso 

pcte com 100 folhas, 142- Pincel marcador parta quadro branco c/12 

azul, 143- Pincel marcador parta quadro branco c/12 preto, 144- Pincel 

marcador parta quadro branco c/12 vermelho, 197- Papel sulfit 

amarelo A4 - Pacote com 500 folhas - Cor Amarelo Formato 

(dimensões) / Gramatura A4 (210x297mm)75g/m, 199- Papel Sulfite 

reciclável certificados ISO 9001 ISO 14001 com selo FS Impressão a 
laser Jato de tinta Fotocópia Alta velocidade - Frente e verso Fax plano 

- caixa c/5 resma (COTA RESERVA), 207- E. V. A. c/glitter C/05 VARIAS 

CORES, 225- Lápis de cor 12 cores grande sextavado, 226- Lápis de 

cor jumbo triangular com 12 cores, 235- E. V. A. c/glitter C/05 VARIAS 

CORES, da Ata de registro de nº 96/2024, cuja Detentora dos preços 

é a INFINITY OPÇÕES VAREJISTAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o 

n° 34.442.747/0001-11, conforme motivação aliunde constante do 

Pedido de Cancelamento apresentado pela Detentora, constante dos 

autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023 
/ 8019. Caratinga / MG, 27 de Junho de 2024- Elaine Teixeira Cardoso 

Alves – Secretária de Educação Esporte e Cultura. 

 

SAÚDE  

 
                         RESOLUÇÃO CMS Nº 05/2024 
                         

Dispõe sobre a realização da 1ª Plenária Municipal  

de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde  

de Caratinga-Minas Gerais. 

 

O Conselho Municipal de Saúde de Caratinga-MG – CMS, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Constituição Federal de 1988, Leis 

Federais Nº 8.080/1990 e Nº 8.142/1990, Resolução CNS Nº 724 de 

09/11/2023, Regimento Interno, em Reunião Ordinária do dia 

12/06/2024, o Plenário do CMS aprovou a 1ª Plenária Municipal de 
Gestão do Trabalho e Educação em Saúde de Caratinga-MG.     

RESOLVE:    

 

Art. 1º - Aprovar a 1ª Plenária Municipal de Gestão do Trabalho e 

Educação em Saúde de Caratinga-MG, com o tema principal 

“Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: 

Gente que faz o SUS acontecer”. 

                                                                                                                                                     

Art. 2º- A 1ª Plenária Municipal de Gestão do Trabalho e Educação em 
Saúde de Caratinga-MG, será realizada no dia 10 de julho de 2024, no 

horário de 07:00h às 18:00h, nas dependências do Auditório Celso 

Simões Caldeira, da Fundação Educacional de Caratinga localizado à Av. 

Moacyr de Matos, nº 49 – Centro. 

 

Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                              Denise Ana de Abreu 

                  Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

                                                    
Homologo a Resolução CMS de Nº 05/2024 do Conselho Municipal de 

Saúde de Caratinga-MG. 

 

                            Caratinga-MG, 26 de junho de 2024. 

 

                            Gilberto Evangelista de Oliveira 

                               Secretário Municipal de Saúde 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2024-06-27T17:12:25-0300




